
Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, 

предоставленных Атласовскому сельскому поселению Мильковского 

муниципального района, включая проверку годового отчета об исполнении местного 

бюджета» 

 

утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 18.12.2020 № 29) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.7.3 

Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2020 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

соблюдением требований действующего законодательства при исполнении бюджета 

муниципального образования Атласовского сельского поселения; оценка достоверности 

отчетности об исполнении местного бюджета; осуществление контроля за законностью и 

результативностью использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из 

краевого бюджета муниципальному образованию Атласовскому сельскому поселению. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Атласовского сельского 

поселения Мильковского муниципального района
1
. 

Проверяемый период: 2019 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 19.10.2020 по 05.11.2020. 

По результатам контрольного мероприятия в Администрации поселения составлен 

акт от 06.11.2020, с которым должностные лица проверяемого объекта ознакомлены без 

пояснений и замечаний. 

 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Общий объем проверенных средств составил 26167,7 тыс. рублей, в том числе: 

средства краевого бюджета в сумме 1900,3 тыс. рублей, средства местного бюджета в 

сумме 24267,4 тыс. рублей.  

2. Количество проверенных контрактов по (муниципальным) закупкам – 9 ед., из 

них количество контрактов с установленными нарушениями действующего 

законодательства – 8 ед. на сумму 33,1 тыс. рублей. 

3. В нарушение пункта 1 статьи 184.1 БК РФ, подпункта 5 пункта 2 статьи 23 

Положение о бюджетном процессе в Атласовском сельском поселении в Решении о 

бюджете поселения на 2019 год (в редакции Решения Собрания депутатов от 20.12.2019 № 

88) не утвержден размер резервного фонда администрации поселения, являющийся 

основной характеристикой бюджета поселения. 

4. В нарушение пункта 5 статьи 179.4 БК РФ: 

– Решением о бюджете поселения на 2019 год (в первоначальной редакции от 

21.12.2018 № 63) размер дорожного фонда поселения утвержден на 1251,1 тыс. рублей 

меньше прогнозируемого объема доходов бюджета поселения от акцизов на 

автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет. 

– уточненный объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Атласовского 

поселения (в редакции решения Собрания депутатов от 24.07.2019 № 79)  

на 215,8 тыс. рублей меньше уточненного прогнозируемого объема доходов бюджета 
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поселения от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный 

бюджет. 

5.  В ходе проверки бюджетной отчетности Администрации Атласовского 

сельского поселения установлено следующее: 

5.1.   В нарушение требований пункта 11.1 Инструкции № 191н в составе 

бюджетной отчетности не представлен Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128). 

5.2.  В нарушение требований пункта 54 Инструкции № 191н показатели по разделу 

1 «Доходы бюджета», разделу 2 «Расходы бюджета» Отчета (ф. 0503127) детализированы 

по каждому элементу структуры двадцатизначного кода классификации 

доходов/расходов. 

5.3.    В нарушение требований пунктов 8 и 152 Инструкции № 191н в 

Пояснительной записке (ф. 503160) не отражена в перечне форм бюджетной отчетности, 

не имеющих числовых показателей ф. 0503128. 

5.4.  В нарушение пункта 164 Инструкции № 191н, которым определено, что в 

Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ ф. 0503166 

информация содержит обобщенные за отчетный период данные об исполнении 

федеральных целевых программ, подпрограмм, в реализации которых принимает участие 

субъект бюджетной отчетности и данная форма формируются получателями средств 

федерального бюджета, Администрацией поселения в указанной форме отражены 

сведения по исполнению мероприятий в рамках муниципальных программ. 

6. В нарушение статьи 8 и части 5 статьи 24 Закона № 44-ФЗ, которыми 

установлено, что запрещается совершение заказчиками, любых действий, приводящих к 

ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа 

участников закупок, Администрацией поселения произведено искусственное разделение 

(дробление) единого заказа, с целью ухода от проведения конкурентных процедур и 

необоснованному ограничению числа участников закупок по поставке материалов для 

капитального ремонта тепловых сетей (с одинаковыми характеристиками, требуемых для 

достижение одной конечной цели) на общую сумму 1713,1 тыс. рублей. 

7.  В нарушение пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ (в редакции, 

действующей на момент заключения договора), которым определено, что осуществление 

закупки товара, работы или услуги у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя) может осуществляться заказчиком на сумму, не превышающую трехсот 

тысяч рублей, Администрацией поселения заключен договор от 01.09.2019 № 10-08/401 с 

превышением установленных ограничений на 24,0 тыс. рублей.  

8. В нарушение пункта 1 части 1 статьи 158 БК РФ, пункта 18 Порядка 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения», утвержденного приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 08.06.2018 № 132н, пункта 4.3.3. Соглашения от 21.08.2019 № 

179 Атлас, Администрацией поселения бюджетные средства по целевой статье 

01 1 02 00000 «Проведение мероприятий в целях решения иных вопросов в сфере 

теплоснабжения, электроснабжения и горячего водоснабжения» использованы на оплату 

услуг по договору от 01.09.2019  

№ 10-08/401, подлежащих оплате за счет средств по целевой статье 01 1 01 00000 

«Проведение мероприятий, направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей» в размере 

9,1 тыс. рублей (из них 8,9 тыс. рублей средства краевого бюджета), что является 

нецелевым использованием бюджетных средств (статья 306.4 БК РФ). 

9. В нарушение абзаца 1 пункта 4.3.4.3 Соглашения от 21.08.2019 № 179 Атлас, 

которым определено обязательство Администрации поселения о предоставлении в 

МинЖКХ отчета о достижении показателей результативности использования субсидии по 

форме согласно приложению № 3 к указанному соглашению не позднее 10 января 



финансового года, следующего за отчетным, Администрацией поселения такой отчет не 

направлялся. 

10. В нарушение абзаца 2 пункта 4.3.4.3 соглашения от 21.08.2019 № 179 Атлас, 

которым определено обязательство Администрации поселения о предоставлении в 

МинЖКХ отчетов о расходовании средств субсидии по форме согласно приложению № 4 

к указанному соглашению ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за 

отчетным, Администрацией поселения Отчет о расходовании средств Субсидии по 

состоянию на 26.12.2019 отправлен на 17 дней позже установленного срока. 

 

 По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное 

Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для информации. 

2.  В соответствии со статьей 306.2 БК РФ направить в Министерство финансов 

Камчатского края уведомление о применении бюджетных мер принуждения в отношении 

Администрации Атасовского сельского поселения в форме бесспорного взыскания суммы 

средств, предоставленных из бюджета Камчатского края бюджету Атасовского сельского 

поселения, за нецелевое использование бюджетных средств в сумме 8,9 тыс. рублей. 

3. Направить информационное письмо в Администрацию Атласовского сельского 

поселения о результатах контрольного мероприятия. 

4. Направить информационное письмо в Правительство Камчатского края о 

необходимости рассмотрения вопроса о нормативном правовом регулировании в 

Камчатском крае механизма определения норматива формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и 

содержание органов местного самоуправления. 

5.  Направить информационное письмо в Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики Камчатского края для сведения и в целях осуществления контроля 

за эффективным и целевым расходованием Администрацией Атласовского сельского 

поселения субсидий, предоставленных в рамках подпрограммы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности в Камчатском крае»  государственной 

программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и 

коммунального хозяйства, обеспечение жителей населенных пунктов Камчатского края 

коммунальными услугами» в целях реализации основных мероприятий: 

– «Проведение мероприятий, направленных на ремонт ветхих и аварийных сетей»; 

– «Проведение мероприятий в целях решения иных вопросов в сфере 

теплоснабжения, электроснабжения и горячего водоснабжения». 

 


